PREFEITURA MUNICIPAL DE

JIJOCA DE JERICOACOARÂ

MENSAGEM EM REF. PROJETO DE LEI N005/2018, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

Encaminhamos para apreciação, dos nobres vereadores do Município de

Jijoca de Jericoacoara-CE, o presente projeto de lei que versa sobre a criação do Bolsa

Família Municipal e dá outras providencias.

Será um programa de transferência direta de renda, visando às famílias em

situações de carência, a fim de que se possa fazer frente aos problemas básicos advindos

da precariedade econômica. O objetivo do sistema é prover a essas unidades familiares

alimentação e acesso à educação e à saúde.

Será pago as famílias em estado de vulnerabilidade social o valor de R$ 70

(setenta reais) mensalmente, e está baseado na garantia de renda, inclusão produtiva e

no acesso aos serviços públicos. Para receber o benefício, a família deve estar inserida

nos Programas Sociais do Governo Federal (Cadastro Único).

O Bolsa família municipal também vai fortalecer a economia do município,

pois todos os meses os beneficiados irão fazer circular no comercio local todo o dinheiro

recebido do programa.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei, solicitando que seja o

mesmo aprovado pelos nobres representantes do Povo de Jij oca de jericoacoara-CE.

Certos de que o pleito será recepcionado pelos Nobres Edis, aproveitamos o

ensejo para protestar votos de estima e respeito, solicitando, desde logo, que sejam

estendidos nossos agradecimentos aos demais Pares dessa Ínclita Casa de Leis.

Atenciosamente,

T

LINDB,EI(GH M RTIN
ee Prito Municipa

/PItJ4I(JPAL DE AJOCA DE JERIC(ACQÂ'A

PqOTOCOLO N'

2Z/Oi /2Q

CHEFE DE ER\'IC(

Rua Minas Gerais, 420 - CEP: 62.598-000 - Centro,
TFI FFAX RR RRq-12nnh11gn - CNP.I 21 71R fl14!flflfll-11 - C.(F flR q7fl  R41-fl

PREFEITURA MUNICIPAL DE

JIJOCA DE JERICOACOARA

PROJETO DE LEI N 2005/2018, 	Jijoca de Jericoacoara, 22 de janeiro de 2018.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO BOLSA
FAMÍLIA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, ESTADO DO
CEARA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz
saber a todos, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 - Fica criado o Programa Bolsa Família Municipal, no âmbito do
Município de Jijoca de Jericoacoara - Ceará, devendo ser executado sob a coordenação,
supervisão e avaliação da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social,
destinado à transferência de renda mínima para famílias em situação de extrema
pobreza.

Art. 22 - Todas as famílias a serem beneficiadas com o Programa Bolsa
Família Municipal deverão estar devidamente inscritas no Cadastro único dos
Programas Sociais do Governo Federal - CADÚNICO, mantendo atualizados os seus
dados cadastrais e cumprindo com as condicionalidades exigidas.

Art. 32 - O Programa Bolsa Família Municipal, tem como objetivos
principais:

1 - prestar assistência social às famílias do Município de Jijoca de
Jericoacoara que se encontram em situação de vulnerabilidade social, que recebam
abaixo de R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) Programa Social similar, em especial o
Programa "Bolsa Família" do Governo Federal, de acordo com os dados constantes dos
registros do CADÚNICO deste Município;

II - ampliar as possibilidades de elevação dos níveis de qualidade de
vida e, consequentemente, de melhoria do Índice de Desenvolvimento das Famílias
registrado pelo CADÚNICO em Jijoca de Jericoacoara, por intermédio da transferência de
renda;

III - minimizar os índices de evasão e repetência nas Escolas Públicas da
Rede de Ensino Municipal, envolvendo os dependentes das famílias beneficiárias deste
Programa;

IV - implementar as formas de incentivo e de garantias, para que o
cronograma de vacinação das crianças seja regularmente cumprido.

Rua Minas Gerais, 420 - CEP: 62.598-000 - Centro,
TFI FFAX 1RR 	,q-12flnh11Rn - (FsJPJ 9R 71R fl4!flflfl111 - CC,F fl 	R4.'O

PREFEITURA MUNICIPAL DE

JIJOCA DEJERICOACOARA

Art. 42 - Serão contempladas com a execução do Programa Bolsa Família
Municipal, as famílias residentes em jijoca de Jericoacoara, que se encontrem em
situação de vulnerabilidade social, que recebam abaixo de R$250,00 (duzentos e
cinquenta reais) Programa Social similar, em especial o Programa "Bolsa Família" do
Governo Federal, de acordo com os dados constantes dos registros do CADÚNICO deste
Município, e critérios de inclusão e condicional idades previstos na Lei Federal n 2 .

10.836/2004, de 09 de Janeiro de 2004, Decreto n 2 . 5.209/2004, de 17 de setembro de
2004 e suas alterações posteriores.

Parágrafo Único - O Programa Bolsa Família Municipal poderá atender
até 1.000 (mil) famílias, ficando o Poder Executivo autorizado a conceder
gradativamente o numero de beneficiários, conforme disponibilidade orçamentária.

Art. 52 - O valor do benefício a ser repassado mensalmente
pelo Programa Bolsa Família Municipal será de R$ 70,00 (setenta reais) por beneficiário.

Art. 62 - O pagamento do benefício do Programa Bolsa Família
Municipal deverá ser executado por Instituição Financeira, mediante a contratação da
prestação desses serviços, pela Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara,
temporariamente poderá ser executado mediante pagamento nominal ao beneficiário e
recibo devidamente assinado conforme documento oficial de identificação.

Art. 72 - O pagamento do benefício será efetuado, mensalmente, através
de cartão magnético a ser expedido pela Instituição Financeira contratada, em nome do
beneficiário, personalizado com a marca da Prefeitura Municipal de Jijoca de
Jericoacoara, sendo autorizado temporariamente ser executado mediante pagamento
nominal ao beneficiário e recibo devidamente assinado conforme documento oficial de
identificação.

Parágrafo Único - A comprovação do pagamento do Bolsa Família
Municipal será feita mediante a entrega de comprovante de recebimento do pagamento,
emitido pela Instituição Financeira.

Art. 8 - As famílias beneficiárias do presente Programa ficarão sujeitas
às condicionalidades previstas na Lei Federal n 2 . 10.836/2004, de 09 de Janeiro de 2004
e no Decreto n 2 . 5.209/2004, de 17 de setembro de 2004 e alterações posteriores, bem
como à demais condições de suspensão e cancelamento dos benefícios, quais sejam:

1 - apresentação de relatórios mensais de frequência escolar das
crianças beneficiárias;

II - acompanhamento nutricional da família na Casa do Bolsa Família
Municipal;

III - controle de vacinação das crianças beneficiárias, comprovado

Rua Minas Gerais, 420 - CEP: 62.598-000 - Centro,
TFI FFAX IRR 	q-inn/iign - ( FsJP.I 9R 71R fl4Iflflfl1-11 - r. r. F flR 	R4-O

PREFEITURA MUNICIPAL DE

JJIJOCA DE JERICOACOARA

mediante apresentação de Cartão de Vacinação;

IV - nos casos das gestantes beneficiárias, o devido acompanhamento
do pré-natal, a ser realizado através do Programa Saúde da Família, comprovado através
da apresentação do Cartão da Gestante.

Parágrafo Único - O pagamento do Bolsa Família Municipal será
cancelado caso os beneficiários, famílias ou dependentes deixarem de cumprir com
qualquer uma das exigências previstas neste artigo.

Art. 92 - Compete à Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social articular e promover o envolvimento das Secretarias Municipais coparticipantes
na viabilização desse Programa.

Art. 10 - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Controle
Social do Programa Bolsa Família Municipal, com as seguintes atribuições:

1 - aprovar a relação de famílias cadastradas pelo Poder Executivo
Municipal como beneficiárias do Programa;

II - aprovar os relatórios mensais de frequência escolar das crianças
beneficiárias;

III - aprovar o acompanhamento nutricional das famílias beneficiárias;

IV - aprovar o controle de vacinação das crianças beneficiárias;

V - aprovar o devido acompanhamento do pré-natal, nos casos das
gestantes beneficiárias.

Art. 11 - A composição da Comissão constante neste artigo será de
atribuição do Chefe do Poder Executivo Municipal, nomeada através de Portaria,
composta por 03 (três) membros, escolhidos da seguinte forma:

1 - 01 (um) membro da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social;

II - 01 (um) membro da Secretaria Municipal de Saúde; e

III - 01 (um) membro da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 12 - Para atender às despesas relativas à criação e ao
funcionamento do Programa Bolsa Família Municipal, fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a disponibilizar as dotações orçamentárias necessárias à sua
implementação, bem como a abrir os créditos adicionais suplementares e/ou especiais

Rua Minas Gerais, 420 - CEP: 62.598-000 - Centro,
TFI FFAX 1RR RRq-17nnhiign - cNP.I 9R 71R fldIAflfl1-11 - 	AR 	R4'-fl

PREFEITURA MUNICIPAL DE

-

JIJOCA DEJERICOACOARA

necessários à sua instalação e funcionamento, mediante remanejamento de dotações
alocadas na atual Lei Orçamentária.

Art. 13 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 14 - Ficam revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, aos 22 dias do mês de
janeiro de 2018.

LINDTER~G '  ART S
PfjtÓMu i i al

Rua Minas Gerais, 420 - CEP: 62.598-000 - Centro,
TFI FFAX 1RR RRRQ.1nniiign - (NP.I ? -R 71R fldIflflfl1-11 - (C,F flR 	Rd-fl